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Wstęp 

 Podstawowym założeniem Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób  

z Niepełnosprawnościami jest wyjście naprzeciw oczekiwaniom  i problemom  osób  zmagającymi się 

na co dzień z ograniczeniami i trudnościami z uwagi na stan zdrowia. Ponadto pobudzenie  

i zachęcenie do aktywności w środowisku lokalnym jak również aktywizacji społecznej, psychicznej 

oraz fizycznej. Mając na względzie zróżnicowane potrzeby, staramy się, aby zaoferować jak 

najszerszy wachlarz pomocy, a co za tym idzie i działań dostosowanych do rodzaju 

niepełnosprawności. 

 Niniejszy program opracowano na podstawie Diagnozy problemów społecznych Gminy 

Bobolice sporządzoną w roku 2024.  

 Ponadto działania Programu są spójne z Gminną Strategią Rozwiązywania Problemów 

Społecznych  Gminy Bobolice na lata 2026-2031. 

 Dane zawarte w diagnozie posłużyły i pozwoliły bliżej zapoznać się z tematem osób 

zmagających się na co dzień z niepełnosprawnością. Największym problemem występującym                         

w środowisku lokalnym  wskazanym w diagnozie jest utrudniona możliwość korzystania ze środków 

transportu oraz bariery architektoniczne. 

 Zasadne jest, aby wszelkie podejmowane i zainicjowane  działania służyły integracji osób  

z niepełnosprawnością ze społecznością lokalną, usuwały bariery, które nie pozwalają  bądź utrudniają 

pokonanie drogi z domu do  miejsca docelowego. 

Program ma na celu pomoc  i stworzenie jak najbardziej optymalnych warunków 

sprzyjających zamieszkiwaniu w środowisku rodzimym. Zmierza  ku temu, aby teren Gminy Bobolice 

stawał się coraz bardziej przyjaznym, otwartym sprzyjającym  i zachęcającym  do czynnego życia 

osób  z niepełnosprawnością. 

 Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym                       

do wyłącznej właściwości Rady gminy należy stanowienie w innych sprawach zastrzeżonych 

ustawami do kompetencji Rady gminy. 

 Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej do zadań 

własnych gminy o charakterze obowiązkowym należy opracowanie i realizacja gminnej strategii 

rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem programów pomocy  

społecznej, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych i innych, których celem                            

jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka. 

 Zgodnie z art. 110 ust. 10 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej Rada gminy, 

biorąc pod uwagę potrzeby w zakresie pomocy społecznej opracowuje i kieruje do wdrożenia lokalne 

programy pomocy społecznej. 

 Gminny Program Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami  Gminy Bobolice  na lata 

2026-2031 stanowi niejako kontynuację Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób 

Niepełnosprawnych Bobolice 2018-2025.  
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Podstawy prawne  

1.Art. 69 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. ( Dz. U. z 1997  r., poz. 483 

z późn. zm.) 2.Uchwała Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej z dn. 1 sierpnia 1997 r. Karta Praw Osób 

Niepełnosprawnych  (M.P. z 1997 r., Nr 50, poz. 475 ) 

3.Ustaw z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz o zatrudnieniu osób 

niepełnosprawnych ( Dz. U. z 2025 r., poz. 913) 

4. Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej ( Dz.U .z 2025 r., poz. 1214 ) 

5.Ustawa z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2025 r., poz. 1153) 

6. Uchwała  Nr XIX/144/25 Rady Miejskiej w Bobolicach z dnia 27 listopada 2025 r. w sprawie 

przyjęcia Gminnej Strategii Rozwiazywania Problemów Społecznych  Gminy Bobolice na lata 2026-

2031. 
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Definiowanie niepełnosprawności 

 Nie istnieje jedna, powszechnie uznana definicja niepełnosprawności. Światowy Program 

Działań na rzecz Osób Niepełnosprawnych (The World Programme of Action for Disabled Persons) 

oraz Standardowe Zasady Wyrównywania Szans Osób Niepełnosprawnych (The Standard Rules on 

the Equalization of Opportunities for Persons with Disabilities) podkreślają, iż niepełnosprawność                  

jest problemem społecznym i nie ogranicza się do konkretnej osoby. Mówiąc o niepełnosprawności 

mamy na względzie relację między zdrowiem człowieka (uwzględniając jego wiek, płeć 

i wykształcenie), a społeczeństwem i środowiskiem, które go otacza.  

 Światowa Organizacja Zdrowia (WHO) wprowadza następujące pojęcia niepełnosprawności, 

uwzględniając stan zdrowia człowieka:   

 Niesprawność (impariment) – każda utrata sprawności lub nieprawidłowość w budowie                       

czy funkcjonowaniu organizmu pod względem psychologicznym, psychofizycznym                         

lub anatomicznym; 

 Niepełnosprawność (disability) – każde ograniczenie bądź niemożność (wynikające 

z niesprawności) prowadzenia aktywnego życia w sposób lub zakresie uznawanym za typowe 

dla człowieka; 

 Ograniczenia w pełnieniu ról społecznych (handicap) – ułomność określonej osoby 

wynikająca z niesprawności lub niepełnosprawności, ograniczająca lub uniemożliwiająca 

pełną realizację roli społecznej odpowiadającej wiekowi, płci oraz zgodnej ze społecznymi 

i kulturowymi uwarunkowaniami. 

 Sejm Rzeczypospolitej Polskiej uznaje, że osoby niepełnosprawne to osoby, których 

sprawność fizyczna, psychiczna lub umysłowa trwale lub okresowo utrudnia, ogranicza                              

lub uniemożliwia życie codzienne, naukę, pracę oraz pełnienie ról społecznych. 

 Inna definicja przedstawia niepełnosprawność jako  długotrwały stan, w którym trwała                   

lub okresowa niezdolność do wykonywania określonych aktywności lub wchodzenia w interakcje  

ze światem społecznym wynika z zaburzeń sprawności fizycznej lub psychicznej, co utrudnia                    

lub uniemożliwia realizację ról życiowych i społecznych. Niepełnosprawność może mieć charakter 

fizyczny, psychiczny, sensoryczny, intelektualny lub ogólnorozwojowy i jest efektem interakcji 

między stanem zdrowia osoby a barierami środowiskowymi, społecznymi i ekonomicznymi.  

Kluczowe aspekty definicji niepełnosprawności:  

 Stan długotrwały: niepełnosprawność nie jest jednorazowym incydentem,                               

ale długoterminowym ograniczeniem funkcjonowania.  

 Długotrwała lub okresowa niezdolność: ograniczenia mogą być stałe lub występować                             

przez określony czas.  
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 Przyczyny: spowodowana jest obniżeniem lub utratą sprawności fizycznej lub psychicznej,                 

co prowadzi do zaburzeń anatomicznych, fizjologicznych lub psychicznych.  

 Brak możliwości funkcjonowania społecznego: niepełnosprawność utrudnia lub uniemożliwia 

wypełnianie zadań życiowych i ról społecznych, zgodnie z normami prawnymi  

i społecznymi.  

 Interakcja z otoczeniem: definicja niepełnosprawności podkreśla, że jej cechy mają charakter 

interaktywny i nie można ich rozpatrywać w oderwaniu od otaczającego środowiska, które 

może wzmacniać bariery.  

Rodzaje niepełnosprawności: 

 Fizyczne - związane z problemami w funkcjonowaniu układu ruchu, narządów                        

wewnętrznych itp.  

 Psychiczne - obejmujące problemy emocjonalne, zaburzenia psychiczne.  

 Intelektualne - związane z obniżonymi możliwościami intelektualnymi i zdolnościami 

adaptacyjnymi.  

 Sensoryczne- dotyczące ograniczeń w funkcjonowaniu zmysłów, np. wzroku, słuchu.  

 Ogólnorozwojowe - wskazujące na złożone problemy rozwojowe. 

Zapisy ustawy o pomocy społecznej wyróżniają  trzy stopnie niepełnosprawności, które 

stosuje się do realizacji celów określonych ustawą:  

1) znaczny;  

2) umiarkowany;  

3) lekki.  

Orzeczenie ustalające stopień niepełnosprawności stanowi także podstawę do przyznania ulg 

 i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów.  

Do znacznego stopnia niepełnosprawności zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, 

niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej i wymagającą, w celu 

pełnienia ról społecznych, stałej lub długotrwałej opieki i pomocy innych osób w związku  

z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.  

Do umiarkowanego stopnia niepełnosprawności zalicza się osobę z naruszoną sprawnością organizmu, 

niezdolną do pracy albo zdolną do pracy jedynie w warunkach pracy chronionej lub wymagającą 

czasowej albo częściowej pomocy innych osób w celu pełnienia ról społecznych.  

Do lekkiego stopnia niepełnosprawności zalicza się osobę o naruszonej sprawności organizmu, 

powodującej w sposób istotny obniżenie zdolności do wykonywania pracy, w porównaniu                              

do zdolności, jaką wykazuje osoba o podobnych kwalifikacjach zawodowych z pełną sprawnością 

psychiczną i fizyczną, lub mająca ograniczenia w pełnieniu ról społecznych dające się kompensować 

przy pomocy wyposażenia w przedmioty ortopedyczne, środki pomocnicze lub środki techniczne.  
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Niezdolność do samodzielnej egzystencji oznacza naruszenie sprawności organizmu w stopniu 

uniemożliwiającym zaspokajanie bez pomocy innych osób podstawowych potrzeb życiowych,                      

za które uważa się przede wszystkim samoobsługę, poruszanie się i komunikację.  

 
Diagnoza  

 

 Niepełnosprawność jest rozumiana jako wynik barier społecznych, ekonomicznych                          

oraz fizycznych, jakie jednostka napotyka w środowisku zamieszkania. W związku z tym polityka 

społeczna powinna promować aktywne działania na wszystkich szczeblach życia społecznego                       

oraz aktywnie wspierać wszelkie działania na rzecz równouprawnienia osób  

z niepełnosprawnościami, a także przeciwdziałać ich dyskryminacji i tworzyć mechanizmy 

wyrównujące szanse życiowe oraz warunki do korzystania z przysługujących im praw. 

W powiecie koszalińskim liczba osób z niepełnosprawnościami nie jest podawana wprost  

w dostępnych informacjach. Jednakże, w 2021 roku liczba osób niepełnosprawnych w Polsce ogółem 

wynosiła 5,4 mln, co stanowiło 14,3% ludności kraju (Biuro Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 

Niepełnosprawnych). Województwo zachodniopomorskie, w którym leży powiat koszaliński, 

charakteryzowało się wskaźnikiem niepełnosprawności na poziomie 184,2 na 1000 mieszkańców.  

Ze względu na brak wiarygodnych danych wskazujących rzeczywistą liczbę osób niepełnosprawnych 

w Gminie Bobolice niepełnosprawność pozostaje zjawiskiem trudnym do oszacowania. W 2024 roku 

w Miejsko - Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Bobolicach 42,86% ogólnej liczby rodzin 

objęte było wsparciem ośrodka z powodu niepełnosprawności. Ponadto 10,8% ankietowanych 

mieszkańców wskazało niepełnosprawność jako nurtujący problem społeczny na terenie swojej 

gminy. 

 Wnioski o wydanie orzeczenia o niepełnosprawności przyjmuje Miejski Zespół  

ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Koszalinie. 

W przypadku osób niepełnosprawnych szczególnych wysiłków wymaga rehabilitacja społeczna 

 i zawodowa. Dla osób niepełnosprawnych z zaburzeniami psychicznymi od 2006 roku funkcjonuje 

Środowiskowy Dom Samopomocy ,,Odnowa” w Bobolicach. Dla osób, których orzeczenie wskazuje 

na potrzebę uczestnictwa w terapii zajęciowej planowane jest utworzenie Warsztatów Terapii 

Zajęciowej przez organizację pozarządową działającą na terenie Gminy Bobolice. Gmina Bobolice 

angażuje się w realizację szeregu projektów mających na celu integrację i aktywizację osób 

niepełnosprawnych, kładzie duży nacisk na likwidację barier architektonicznych. Wyniki ankiet 

przeprowadzonych wśród mieszkańców badań wskazują na potrzebę poprawy dostępności do usług 

społecznych. 

 Według ostatnich dostępnych danych z końca 2023 r., w Polsce było 4.006.400 osób  

z ważnym orzeczeniem o niepełnosprawności wydanym przez zespoły ds. orzekania  

o niepełnosprawności lub przez ZUS. Szacuje się jednak, że rzeczywista liczba osób  

z niepełnosprawnościami (biologicznie) może być znacznie wyższa, sięgając nawet 4.200.000.  
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W 2024 roku przeprowadzono Diagnozę problemów społecznych Gminy Bobolice w wyniku, 

której zwrócono się min z dwoma pytaniami dotyczącymi sfery niepełnosprawności. Poniżej 

przedstawiamy  pytania i uzyskane odpowiedzi. 

1.Według Pani z jakimi problemami społecznymi najczęściej spotykają się osoby  

z niepełnosprawnościami? 

(Można zaznaczyć kilka 

odpowiedzi.) bariery 

architektoniczne: 32,8% (82) 

utrudniony dostęp do usług opiekuńczych : 13,6% (34) 
 

bezrobocie: 22% (55) 
 

utrudniony dostęp do placówek rehabilitacyjnych: 22,4% (56) 
 

problemy psychologiczne: 13,2% (33) 
 

izolacja: 11,6% (29) 
 

brak akceptacji w środowisku lokalnym: 6% (15) 
 

brak pomocy sąsiedzkiej: 5,6% (14) 
 

utrudniona możliwość korzystania ze środków transportu: 33,6% (84) 
 

utrudniony dostęp do lekarzy specjalistów: 27,6% (69) 
 

niewystarczająca oferta pomocy dla osób niepełnosprawnych i niesamodzielnych w miejscowości : 18% (45) 
 

utrudniony dostęp do placówek publicznych/kulturalnych (urzędy, biblioteka, banki, placówki pocztowe, kościoły itp.): 

13,2% (33) 
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Osoby z niepełnosprawnościami napotykają wiele różnych problemów społecznych, z których 

największe trudności wiążą się z barierami architektonicznymi, utrudnionym dostępem                     

do transportu publicznego oraz dostępem do usług medycznych. W szczególności bariery 

architektoniczne zostały wskazane przez 32,8% respondentów jako główny problem, który ogranicza 

mobilność osób z niepełnosprawnościami. Trudności związane z dostępnością transportu 

publicznego stanowią kolejny istotny problem, na który zwróciło uwagę aż 33,6% badanych.  

Z kolei dostęp do usług specjalistycznych, takich jak rehabilitacja, czy też konsultacje  

ze specjalistami, jest również bardzo utrudniony, co zostało podkreślone przez 27,6% uczestników 

ankiety. Innym poważnym problemem, który dotyczy osób z niepełnosprawnościami, jest utrudniony 

dostęp do usług opiekuńczych, wskazany przez 13,6% respondentów, oraz brak dostępu                           

do placówek rehabilitacyjnych na który zwróciło uwagę 22,4% badanych. Warto dodać, że osoby  

z niepełnosprawnościami borykają się także z problemami natury psychologicznej i emocjonalnej, 

które mogą wynikać z ich stanu zdrowia, izolacji społecznej, czy też braku wsparcia emocjonalnego 

i społecznego. 

Izolacja społeczna jest problemem, na który zwróciło uwagę 11,6% badanych, co wskazuje                            

na konieczność większej integracji osób z niepełnosprawnościami w życie społeczne. Wciąż               

pojawiają się też problemy z akceptacją tych osób w środowisku lokalnym, chociaż odsetek wskazań 

na ten problem jest stosunkowo niski i wynosi 6%. Kolejnym wyzwaniem jest dostępność pomocy 

sąsiedzkiej, który wskazało 5,6% respondentów. Oznacza to, że w wielu przypadkach osoby 

z niepełnosprawnościami nie mogą liczyć na wsparcie ze strony swojej lokalnej społeczności,                           

co utrudnia im codzienne życie. 

Dostęp do placówek publicznych, takich jak urzędy, biblioteki, czy placówki kulturalne, również 

stanowi problem, który dotyczy 13,2% badanych. Problem ten wskazuje na potrzebę dostosowania 

tych miejsc do potrzeb osób z niepełnosprawnościami, by umożliwić im pełniejsze uczestnictwo  

w życiu publicznym. 

2.Czy oferta pomocy dla osób z niepełnosprawnościami na terenie Pana/i miejscowości jest 

wystarczająca? 

 
tak : 4% (10) 

 

raczej tak : 12,8% (32) 
 

trudno powiedzieć: 37,2% (93) 
 

raczej nie : 42% (105) 
 

nie: 4% (10) 
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Na pytanie o wystarczalność oferty pomocy dla osób z niepełnosprawnościami w danej miejscowości, 

odpowiedzi są zdecydowanie zróżnicowane, co wskazuje na brak jednoznacznej oceny sytuacji w tym 

zakresie. Większość respondentów (42%) uznała, że oferta pomocy nie jest wystarczająca,  

a kolejnych 37,2% badanych stwierdziło, że trudno im ocenić tę kwestię. Tylko 12,8% 

ankietowanych odpowiedziało, że oferta jest raczej wystarczająca, a zaledwie 4% odpowiedziało,                  

że oferta pomocy jest zdecydowanie wystarczająca. 

Wychodząc naprzeciw oczekiwaniom i zapobiegając problemom przed którymi stają osoby  

z niepełnosprawnościami Gmina Bobolice przystępuje do opracowania  Gminnego Programu Działań     

na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami, mając również  na względzie dobro i stawanie się coraz 

bardziej przyjaznym  środowiskiem  lokalnym dla zamieszkujących na terenie Gminy Bobolice osób  

niepełnosprawnościami. 
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Cel główny i szczegółowe 

 
 Głównym celem Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami  

Gminy Bobolice na lata 2026-2031 jest zapewnienie możliwie pełnego i równoprawnego uczestnictwa  

w życiu społecznym oraz wyrównywanie szans we wszelkich  możliwych dziedzinach i płaszczyznach 

życia osób z niepełnosprawnościami. Rozszerzając osobom z niepełnosprawnościami możliwość  

aktywnego udziału w życiu społecznym, ekonomicznym, kulturalnym i politycznym zapewniamy Im 

uczestnictwo w życiu publicznym. Zależy nam na stworzenie takich  warunków, w których osoby                   

z niepełnosprawnością będą miały takie same prawa i szanse jak pozostałe osoby. Wdrażanie działań 

ma na celu usunięcie barier, które utrudniają pełne i skuteczne zaangażowanie się w życie społeczne. 

Cel główny wyznacza cele szczegółowe, które osiągnięte  zostaną poprzez realizację działań: 

1. Likwidacja barier architektonicznych, urbanistycznych, transportowych. 

2. Dostępność do różnych form edukacji, wsparcia zawodowego i społecznego. 

3. Międzypokoleniowa integracja środowisk lokalnych. 

4. Szerzenie idei wolontariatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami. 

5. Kształtowanie pozytywnych postaw społeczeństwa wobec osób niepełnosprawnych. 

6. Pobudzenie aktywności osób z niepełnosprawnościami w kierunku integracji i  uczestnictwa w 

życiu Gminy Bobolice. 
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Założenia Programu  

 

1. Działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami uwzględniając ich możliwości i potrzeby 

fizyczne, psychiczne, społeczne stworzą warunki do pełnoprawnego udziału w życiu społecznym, 

zaspokojenie niezbędnych potrzeb, szczególnie w zakresie:  

1) Zapobiegania niepełnosprawności (np. poprzez zajęcia profilaktyczne).  

2) Wspierania rodzin dotkniętych skutkami niepełnosprawności (np. poprzez prowadzenie 

dziennego ośrodka wsparcia). 

3) Dostępności do różnych form edukacji (np. OREW).  

4) Wsparcia umożliwiającego, ułatwiającego samodzielne funkcjonowanie w życiu codziennym 

(np. poprzez prowadzenie zajęć w ŚDS).  

5) Integracji społecznej, międzypokoleniowej (np. poprzez imprezy, spotkania).  

6) Likwidacji barier (np. poprzez budowę windy).  

7) Wolontariatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami (np. centrum wolontariatu).  

2. Zakres i stopień realizacji programu uzależniony jest od sytuacji finansowej Gminy,                          

w tym również możliwości pozyskiwania dodatkowych środków.  

3. Podstawę realizacji programu stanowi partnerskie podejście w podejmowaniu działań 

i współpracy.  
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Działania  

 

 Działania wpisują się w cele Programu uwzględniają możliwości i potrzeby fizyczne, 

psychiczne, społeczne osób z niepełnosprawnościami, a  mają przede wszystkim stworzyć warunki                  

do pełnoprawnego udziału w życiu społecznym. Zmierzają one w kierunku zaspokojenia  niezbędnych  

potrzeb i wsparciu rodzin dotkniętych skutkami niepełnosprawności, zwiększyć dostępność                              

do różnych form edukacji, a także ułatwić samodzielne funkcjonowanie w życiu codzienny. 

 Koordynatorem Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami 

Gminy Bobolice na lata 2026-2031 jest Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  

w Bobolicach. 

Realizatorem Programu jest Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Bobolicach  

z partnerami: 

1. Gmina Bobolice. 

2. Środowiskowy Dom Samopomocy „Odnowa” w  Bobolicach  

3. Stowarzyszenie Wspierania Inicjatyw Społecznych w Bobolicach. 

4. Gminny Zakład Komunalny Sp. z  o. o.  w Bobolicach  

5. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Bobolicach 

6. Miejsko-Gminna Biblioteka Publiczna w Bobolicach 

7. Placówki oświatowe. 

8. Ośrodek Rehabilitacyjno-Edukacyjno-Wychowawczy w Bobolicach 

9. Dom Pomocy Społecznej w Bobolicach. 

10. Centrum Wolontariatu oraz inne koła wolontariuszy. 

11. Ośrodek Rehabilitacyjno-Postresocjalizacyjny w Darżewie 

12. Parafia  Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny w Bobolicach  

13. Zakład Karny w Starem Bornem 

 Zakres i stopień realizacji Programu uzależniony jest od sytuacji finansowej Gminy,                              

w tym również możliwości pozyskiwania dodatkowych środków. Podstawę realizacji Programu 

stanowi partnerskie podejście w podejmowaniu działań i  współpracy. Działania mają na celu 

zapewnienie możliwie pełnego i równoprawnego uczestnictwa w życiu społecznym                                       

oraz wyrównywanie szans we wszystkich możliwych dziedzinach i płaszczyznach życia dla osób 

z niepełnosprawnościami są następujące:  

W zakresie likwidacji barier architektonicznych, urbanistycznych, transportowych 

dotyczących osób z niepełnosprawnościami planuje się:  

I. Budowa wind, podjazdów, pochylni i innych wejść do budynków, lub funkcjonujących wewnątrz 

budynków użyteczności publicznej, ławek. 

II. Dostosowywanie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych w instytucjach publicznych, szkołach, 

itp., lub w miejscach ogólnodostępnych dla osób z niepełnosprawnościami.  
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III. Dostosowanie ciągów komunikacyjnych do potrzeb osób z niepełnosprawnościami.  

IV. Oznakowanie miejsc parkingowych dla osób z niepełnosprawnościami.  

V. Zakup pojazdów do przewozu osób z niepełnosprawnościami.  

W zakresie dostępu do różnych form edukacji, wsparcia zawodowego i społecznego osób 

z niepełnosprawnościami:  

I. Podejmowanie działań dążących do wsparcia, możliwości samodzielnego uczęszczania                                 

do placówek oświatowych, ośrodków wsparcia, innych placówek samorządowych.  

W zakresie międzypokoleniowej integracji środowisk lokalnych:  

I. Inicjowanie i organizowanie imprez integracyjnych propagujących różne formy wsparcia  

i pomocy dla osób borykających się z niepełnosprawnością i ich rodzin.  

II. Organizowanie konferencji i debat związanych z problemem niepełnosprawności. 

III. Organizowanie kiermaszów, wystaw prac wykonanych w ramach zajęć integracyjnych.  

IV. Umożliwienie prezentacji działalności artystycznej, twórczej, kulturalnej osób                                        

z niepełnosprawnościami.  

V. Realizacja projektów dotyczących aktywizacji i integracji osób z niepełnosprawnościami.  

VI. Współpraca z organizacjami pozarządowymi.  

W zakresie szerzenia idei wolontariatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami:  

I. Cykliczne rozpowszechnianie informacji dotyczących działań wolontarystycznych w Gminie 

Bobolice.  

II. Angażowanie społeczności lokalnej do podejmowania działań wolontarystycznych.  
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Oczekiwane rezultaty 

 

 Gmina Bobolice współpracując z jednostkami organizacyjnymi i przy udziale organizacji 

pozarządowych inicjuje działania zmierzające do osiągnięcia założeń i celów niniejszego Programu. 

Istotą jest dążenie do kształtowania, poprawie oraz ochronie warunków i jakości życia, integracji osób 

zmagających się z niepełnosprawnością jak również ich bliskich i rodzin. To wszystko co składa się                   

na czynności składające się na osiągnięcie celu głównego: jest zapewnienie możliwie pełnego                              

i równoprawnego uczestnictwa w życiu społecznym oraz wyrównywanie szans we wszelkich  

możliwych dziedzinach i płaszczyznach życia osób z niepełnosprawnościami wraz z jego celami 

szczegółowymi. Poniżej prezentacja wskaźników zakładanych rezultatów: 

 

I. Likwidacja barier architektonicznych, urbanistycznych, transportowych dotyczących osób 

z niepełnosprawnościami:  
 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Budowa wind, podjazdów, pochylni i innych wejść                     

do budynków lub funkcjonujących wewnątrz budynków 

użyteczności publicznej, ławek 

Liczba obiektów. 1 

Dostosowywanie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych 

w instytucjach publicznych, szkołach, itp., lub 

w miejscach ogólnodostępnych dla osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba 

dostosowanych 

pomieszczeń. 

1 

Dostosowanie ciągów komunikacyjnych do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba inwestycji. 1 

Oznakowanie miejsc parkingowych dla osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba miejsc. 1 

Zakup pojazdów do przewozu osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba pojazdów. 1 

 

II. Dostępność do różnych form edukacji, wsparcia zawodowego i społecznego osób 

z niepełnosprawnościami: 
 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Podejmowanie działań dążących do wsparcia, możliwości 

samodzielnego uczęszczania do placówek oświatowych, 

ośrodków wsparcia, innych placówek samorządowych.  

Liczba 

przewoźników 

świadczących usługę. 

3 

 

III. Międzypokoleniowa integracja środowisk lokalnych.  

 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Inicjowanie i organizowanie imprez integracyjnych 

propagujących różne formy wsparcia i pomocy dla osób 

borykających się z niepełnosprawnościami i ich rodzin. 

Liczba imprez 

integracyjnych. 

3 
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Organizowanie konferencji i debat związanych z 

problemem niepełnosprawności. 

Liczba 

zorganizowanych  

konferencji i debat 

związanych z 

problemem 

niepełnopsrawności. 

1 

Organizowanie kiermaszów, wystaw prac wykonanych 

w ramach zajęć integracyjnych. 

Liczba 

zorganizowanych 

kiermaszów, wystaw. 

2 

Umożliwienie prezentacji działalności artystycznej, 

twórczej, kulturalnej osób z niepełnosprawnościami. 

Liczba prezentacji 

działalności 

artystycznej, 

twórczej, kulturalnej. 

2 

Realizacja projektów dotyczących aktywizacji i integracji 

osób z niepełnosprawnościami. 

Ilość zrealizowanych 

projektów. 

1 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi. Ilość podjętych 

działań. 

2 

 

IV. Szerzenie idei wolontariatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami: 

 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Cykliczne rozpowszechnianie informacji dotyczących 

działań wolontarystycznych w Gminie Bobolice. 

Ilość informacji, 

artykułów, reportaży. 

5 

Angażowanie społeczności lokalnej do podejmowania 

działań wolontarystycznych. 

Ilość wolontariuszy. 10 
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Finansowanie programu. 

 

Gminny Program Działań na Rzecz Osób z Niepełnosprawnościami w Gminie Bobolice na lata 2026 – 

2031 finansowany będzie z następujących źródeł:  

1. Budżet państwa. 

2. Środki własne gminy. 

3. Udział własny beneficjentów. 

4. Dotacje, dofinansowania uzyskane w wyniku realizacji projektów.  

5. Współfinansowanie przez osoby fizyczne, prawne, organizacje pozarządowe: sponsoring, 

darowizny, itp.  

6. Inne.  
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Monitoring 

 

 Nieodzownym elementem realizacji Programu jest jego monitorowanie. Corocznie,  

w terminie do 31 marca Kierownik Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w oparciu  

o dane przekazane przez partnerów będzie przygotowywał Burmistrzowi Bobolic sprawozdanie  

z realizacji Gminnego Programu Działań na Rzecz Osób  z Niepełnosprawnościami Gminy Bobolice 

na lata 2026-2031.Narzędzie to umożliwi  w bieżący sposób analizować i kontrolować wykonanie 

poszczególnych celów i założeń Programu. 
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         Załącznik nr 1  

          

 

 

SPRAWOZDANIE z REALIZACJI ZADANIA: 

GMINNY PROGRAM DZIAŁAŃ NA RZECZ OSÓB z NIEPEŁNOSPRAWNOŚCIAMI  

BOBOLICE 2026 – 2031 

ZA ROK: ………………… 

 

Nazwa instytucji/organizacji pozarządowej: ……………………………………………………………  

…………………………………………………………………………………………………………… 

 

I. Likwidacja barier architektonicznych, urbanistycznych, transportowych dotyczących osób 

z niepełnosprawnościami:  
 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Budowa wind, podjazdów, pochylni i innych wejść do 

budynków, lub funkcjonujących wewnątrz budynków 

użyteczności publicznej, ławek 

Liczba obiektów. 1 

Dostosowywanie pomieszczeń higieniczno – sanitarnych 

w instytucjach publicznych, szkołach, itp., lub 

w miejscach ogólnodostępnych dla osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba 

dostosowanych 

pomieszczeń. 

1 

Dostosowanie ciągów komunikacyjnych do potrzeb osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba inwestycji. 1 

Oznakowanie miejsc parkingowych dla osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba miejsc. 1 

Zakup pojazdów do przewozu osób 

z niepełnosprawnościami.  

Liczba pojazdów. 1 

 

II. Dostępność do różnych form edukacji, wsparcia zawodowego i społecznego osób 

z niepełnosprawnościami: 
 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Podejmowanie działań dążących do wsparcia, możliwości 

samodzielnego uczęszczania do placówek oświatowych, 

ośrodków wsparcia, innych placówek samorządowych.  

Liczba 

przewoźników 

świadczących usługę. 

3 

 

III. Międzypokoleniowa integracja środowisk lokalnych.  

 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Inicjowanie i organizowanie imprez integracyjnych 

propagujących różne formy wsparcia i pomocy dla osób 

borykających się z niepełnosprawnościami i ich rodzin. 

Liczba imprez 

integracyjnych. 

3 

Organizowanie konferencji i debat związanych z 

problemem niepełnosprawności. 

Liczba 

zorganizowanych  

konferencji i debat 

związanych z 

problemem 

niepełnosprawności. 

1 
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Organizowanie kiermaszów, wystaw prac wykonanych 

w ramach zajęć integracyjnych. 

Liczba 

zorganizowanych 

kiermaszów, wystaw. 

2 

Umożliwienie prezentacji działalności artystycznej, 

twórczej, kulturalnej osób z niepełnosprawnościami. 

Liczba prezentacji 

działalności 

artystycznej, 

twórczej, kulturalnej. 

2 

Realizacja projektów dotyczących aktywizacji i integracji 

osób z niepełnosprawnościami. 

Ilość zrealizowanych 

projektów. 

1 

Współpraca z organizacjami pozarządowymi. Ilość podjętych 

działań. 

2 

 

IV. Szerzenie idei wolontariatu na rzecz osób z niepełnosprawnościami: 

 

Cele szczegółowe: Wskaźnik: 
Wartość wskaźnika 

w skali roku: 

Cykliczne rozpowszechnianie informacji dotyczących 

działań wolontarystycznych w Gminie Bobolice. 

Ilość informacji, 

artykułów, reportaży. 

5 

Angażowanie społeczności lokalnej do podejmowania 

działań wolontarystycznych. 

Ilość wolontariuszy. 10 

 

 

 

 

Sporządził: ..............................................  

(czytelny podpis i nr telefonu kontaktowego)    

 

 

 

........................................ dnia ........................... 

         Miejscowość    Data 


